



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 1

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portarias

PORTARIA Nº 271/2026

O Senhor ELCIO JOSÉ VIDAL, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder ao servidor público municipal Autair Jacob de Souza, investido no cargo de Operário, matrícula nº 1991, com base no artigo 125 e §3º da lei municipal nº 029/2003, licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 01/10/2015 a 30/09/2020, com início em 18 de agosto de 2026 a 15 de novembro de 2026.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 18 de agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 272/2026

O Senhor ELCIO JOSÉ VIDAL, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO, o ofício nº 064/2026 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Artigo 1º - LOTAR a servidora pública municipal Rosana Gomes da Silva Santos, investida no cargo de Auxiliar de Serviços de Limpeza, matriculada sob o nº 21045, para prestar serviços junto a Escola Municipal do Campo Euclides Barbosa de Oliveira.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19 de agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 273/2026

O Senhor ELCIO JOSÉ VIDAL, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO, o ofício nº 065/2026 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Artigo 1º - LOTAR a servidora pública municipal Samara Domingues dos Santos Zeman Alves, investida no cargo de Auxiliar de Serviços de Limpeza, matriculada

sob o nº 21601, para prestar serviços junto ao Centro Municipal de Educação Infantil Dona Valdomira da Silva Isac - CMEI.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 19 de agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 274/2026

Súmula: NOMEA servidor aprovado no Concurso Público nº 001/2023.

O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 34, da Lei Municipal nº 029/2003 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. João Vitor Garcia, portador da cédula de identidade RG sob nº 14.XXX.XXX-1 - SSP/PR, para o cargo de Vigia, após aprovação em concurso público promovido pelo Edital 001/2023.

Artigo 2º - Nos termos do art. 36 da Lei Municipal nº 029/2003, a posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do primeiro dia útil à data de publicação do ato de provimento.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Santana do Itararé, 19 de agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE POSSE Nº 005/2026

Súmula: Termo de Posse de servidor aprovado em concurso público.

O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 34 da Lei Municipal nº 029/2003, determina:

Artigo 1º - O presente TERMO tem a finalidade de dar **POSSE** ao Sr. **JOÃO VITOR GARCIA**, portador da cédula de identidade RG nº 14.XXX.XXX-1 SSP/PR, tendo em vista sua aprovação em concurso público, edital nº 001/2023, para o cargo de **VIGIA**, nomeado através da Portaria nº 274/2026, de 19 de agosto de 2026.

Artigo 2º - Nos termos do art. 40 da Lei Municipal nº 029/2003, o exercício terá início no prazo de sete dias, contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao da data da posse.

Santana do Itararé, 19 de agosto de 2026.

JOÃO VITOR GARCIA
Empossado (a)

ELCIO JOSÉ VIDAL
Prefeito Municipal

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 2

Teste Seletivo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS 01/2026

Nº 013/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº. 01/2026, publicado no Diário Oficial do Município de Santana do Itararé em 16 de janeiro de 2026, **TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS**, relacionados no anexo I deste edital, para o provimento dos cargos de Estagiários no âmbito da administração pública, conforme resultado final devidamente publicado no Diário Oficial do Município.

Santana do Itararé - PR, em 18 de agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
Prefeito Municipal

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

ENSINO MÉDIO - TURNO VESPERTINO

NOME	DATA DE NASCIMENTO	NOTA	COLOCAÇÃO
Nathália Gomes de Oliveira Romano	19/06/2010	10,0	17º
Mikael Vinicius Rodrigues Mendonça da Silva	05/06/2008	9,0	18º
Laila Fernanda Alves	28/02/2009	9,0	19º

ELCIO JOSÉ VIDAL
Prefeito Municipal

Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2026

O Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 09:30 horas do dia 29 de setembro do ano de 2026, na plataforma www.bll.org.br, **CONCORRÊNCIA**, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da seguinte obra:

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Sede municipal	Construção de creche	456,86 m²	420 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Santana do Itararé - PR e na plataforma www.bll.org.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma.

Santana do Itararé - PR, 19 de agosto de 2026.
ELCIO JOSE VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2026 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2026.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: CACILDA PEREIRA DA SILVA - ME
CNPJ: 01.459.082/0001-08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS DEMANDAS DOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. O FORNECIMENTO DEVERÁ OCORRER DE FORMA FRACIONADA, CONFORME A NECESSIDADE, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES.

Valor: R\$ 272.722,76 (duzentos e setenta e dois mil setecentos e vinte e dois reais e setenta e seis centavos).

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preço: 19/08/2026.
Data da Vigência da Ata de Registro de Preço: 19/08/2027.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2026 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2026.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: J. C. PEREIRA & FILHA LTDA - ME
CNPJ: 41.303.309/0001-38
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS DEMANDAS DOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. O FORNECIMENTO DEVERÁ OCORRER DE FORMA FRACIONADA, CONFORME A NECESSIDADE, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES.

Valor: R\$ 81.109,26 (oitenta e um mil cento e nove reais e vinte e seis centavos).

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preço: 19/08/2026.
Data da Vigência da Ata de Registro de Preço: 19/08/2027.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2026 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2026.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: ARISTEU SOARES LOPES LTDA - ME
CNPJ: 67.122.755/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS DEMANDAS DOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. O FORNECIMENTO DEVERÁ OCORRER DE FORMA FRACIONADA, CONFORME A NECESSIDADE, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES.

Valor: R\$ 827.075,32 (oitocentos e vinte e sete mil setenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preço: 19/08/2026.
Data da Vigência da Ata de Registro de Preço: 19/08/2027.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 3

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ CNPJ: 76.920.826/0001-30 Telefone: (43) 3771-7151 Endereço: Praça Frei Matias de Gênova, 184 - Centro CEP: 84970-000	Pregão presencial 17/2026
	Número Processo: 56/2026 Data do Processo: 03/08/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS AOS SETORES DA MUNICIPALIDADE, COM ENTREGA FRACIONADA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS PREGÃO PRESENCIAL 17/2026

No dia 19/08/2026 às 09:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela Portaria Nº 054/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 56/2026 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Após a abertura e análise das propostas apresentadas pelas empresas participantes, passou-se à fase de lances verbais, obedecida a ordem de classificação. Encerrado a sessão de lances passou-se abertura da documentação de Habilitação das empresas vencedoras. Após análise da documentação verificou que as empresas COUTINHO E SENE COUTINHO LTDA - EPP e L FERRAZ DE OLIVEIRA - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME apresentaram todas as documentações e foram consideradas habilitadas por terem atendido todas as regras editalícias do edital. Em seguida, a Pregoeira questionou aos representantes presentes se há interesse em interpor recurso, os representantes das empresas declararam que não há interesse. Diante do edital as empresas vencedoras dos itens 06, 07, 08, 10, 11, 15, 26, 33, 39, 40, 52, 70, 71, 76, 82, 83, 84, 89, 90, 92, 93 109, 116, 117, 120, 129, 135, e 136 estão convocadas para o dia 21 de agosto de 2026 às 09:30h, apresentar 01 (uma) amostra dos itens, conforme ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital. Diante disso com a concordância da Equipe de Apoio, a Pregoeira ADJUDICOU os itens da presente licitação em favor das empresas abaixo.

Participante: COUTINHO E SENE COUTINHO LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRIDOR DE LATA	2,000	UN	ORIGINAL LINE	8,100	16,20
5	ADESIVO INSTANTANEO UNIVERSAL - 2 G	55,000	UN	TEKBOND	4,990	274,45
7	ALCOOL 70% - LITRO 1000 ML	2.829,000	UN	ARAUCARI	8,940	25.291,26
8	Álcool gel (70° inpm) - 500 gr	1.819,000	UN	GELALCOOL	8,380	15.243,22
9	ALGODÃO HIDROFILO BOLA 100 GR	20,000	UN	MILI	10,920	218,40
10	Amaciante de roupas, que proporcione maciez e perfume prolongado. Conter tensoativo biodegradavel. Apresentar no rótulo as instruções de uso, lote, data de fabricação e validade. Embalagem com 02 litros.	1.590,000	UN	YPE	10,540	16.758,60
11	Avental Térmico impermeável para cozinha, cor branca, sem bolso. Tamanho mínimo 68 x 48 cm.	272,000	UN	LAC	79,100	21.515,20
13	BARBANTE CRU - ROLO Nº 06 C/680 METROS	20,000	UN	SAO FRANCISCO	23,030	460,60
14	BATERIA 9 VOLTS	10,000	UN	STARLUX	17,840	178,40
16	BICO DE MAMADEIRA, DE FORMATO REDONDO, EM SILICONE, COM FURO PADRAO, PARA MAMADEIRAS DE 150 A 240ML, SEGURANCA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES, RESISTENTE A AUTOCCLAVAGENS SUCESSIVAS A 121 ° C, INCOLOR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES	50,000	UN	KUKA	15,500	775,00
17	BICO MAMADEIRA, EM SILICONE, ORTODÔNTICO, PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES, COM FURO APROPRIADO PARA LÍQUIDOS DE MÉDIA CONSISTÊNCIA.	30,000	UN	KUKA	24,760	742,80
19	CANECAO EM ALUMINIO FABRICADO EM ALUMINIO REFORÇADO COM CABO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE DE 3 LITROS	4,000	UN	CAMBE	67,890	271,56
20	CERA LIQUIDA - 850 ML	100,000	UN	BRILHO FACIL	14,760	1.476,00

Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 4

21	CESTO PARA LIXO - 10 LITROS	107,000	UN	ARQPLAST	9,860	1.055,02
22	CESTO PARA LIXO - 10 LITROS COM TAMPA	2,000	UN	ARQPLAST	18,300	36,60
23	Cesto para lixo 10 litros com tampa alumínio/inox	20,000	UN	ARQPLAST	117,790	2.355,80
25	CESTO PARA LIXO - 65 LITROS COM TAMPA	2,000	UN	ARQPLAST	195,470	390,94
26	Cloro ativo p/ limpeza pesada e desinfecção de superfícies laváveis: Ingrediente ativo, lauril éter sulfato de sódio, lauramina óxida, alcalinizante, corante, fragrância e água. Ingrediente ativo: hipoclorito de sódio: 2,025% p/p de cloro ativo - podendo chegar até 0,455% p/p de cloro ativo - Unidade 500 ml	2.640,000	UN	UAU	9,370	24.736,80
27	COADOR DE PAPEL Nº 103 - CX C/30 UNIDADES	173,000	CX	BRIGITTA	4,980	861,54
30	CONDICIONADOR INFANTIL - 480 ML	20,000	UN	TRALALA	23,440	468,80
31	Condicionador neutro - Unidade 480 ml	100,000	UN	PALMOLIV E	16,200	1.620,00
36	CORDA PARA VARAL - PCT 10 MTS	30,000	UN	BRIZZI	5,700	171,00
38	CREME DENTAL INFANTIL (SEM FLUOR) - CX 50 GR	20,000	UN	DENTIL	9,440	188,80
39	Desinfetante para uso geral, que desinfeta, limpa e perfuma. Com poder germicida e bactericida. Apresentar no rótulo as instruções de uso, lote, data de fabricação e validade. Frasco com 02 litros, contendo Amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, solvente, coadjuvante, corantes, fragrância, conservante e água.	2.895,000	UN	CLEAN PLUS	9,960	28.834,20
40	Detergente Lava louças - neutro, encorpado, de alta viscosidade, concentrado e de grande rendimento, específico para a lavagem manual de louças contendo no mínimo componente ativo, água, tensoativos aniônicos espessante, coadjuvante, conservante, sequestrante, contendo tensoativo biodegradável de origem mineral. Deve informar na embalagem que foi testado dermatologicamente e/ou que não agride as mãos e constar de forma clara e indelével o nome do produto e sua finalidade, instruções de uso, precauções, composição do produto, prazo de validade, número do lote de fabricação e número de registro no ministério da saúde. Embalagem de 500 ml.	5.804,000	UN	YPE	3,290	19.095,16
41	Dispenser Suporte De Papel Interfolha Ou Papel Toalha Branco Altura x Largura x Profundidade 14.7 cm x 24.5 cm x 12 cm	15,000	UN	PREMIUM	41,990	629,85
42	Elásticos Rabico Xuxinha De Meia Para Cabelo, colorido liso.	50,000	UN	L WIENIK	3,100	155,00
45	Escova de Pentear Cabelo: Escova de Cabelo Infantil, cores sortidas, informações adicionais: Validade: Indeterminada. Tamanho aproximado: Escova - 14,5 cm, Composição: Plástico e Nylon	20,000	UN	KUKA	25,300	506,00
53	FILME DE PVC 28 CM - ROLO 30 METROS	20,000	UN	WYDA	9,450	189,00
62	Garfo reforçado de refeição descartável confeccionada em plástico da cor branca, medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacotes com 50 unidades.	150,000	UN	STRAWPLA ST	20,990	3.148,50
63	GARRAFA TÉRMICA 5L	2,000	UN	UNITERM	73,900	147,80
66	INSETICIDA AEROSOL SEM CHEIRO - 420 ML	501,000	UN	RAID	19,650	9.844,65
67	ISQUEIRO	57,000	UN	BIC	6,400	364,80
68	LAMINAS DE BARBEAR - CX C/03 UNIDADE	20,000	UN	WILKSSON	3,650	73,00
69	LENÇO UMEDECIDO - PCT C/50 UNI. 20 x 15	512,000	UN	MILI	10,840	5.550,08
70	Limpa Alumínio, para utensílios exclusivos de alumínio. Apresentar no rótulo as instruções de uso, lote, data de fabricação e validade. Frasco com 500 ml.	647,000	UN	BRILHA ALUMINIO	4,490	2.905,03
71	LIMPA VIDRO SPRAY (500 ML)	378,000	UN	UAU	19,120	7.227,36
74	Lixeira plástica com pedal 30 litros	91,000	UN	GRUPLAST	101,830	9.266,53
76	LUSTRA MOVEIS - 500 ML	100,000	UN	YPE	25,750	2.575,00
77	Luva de borracha grande confeccionada em látex natural, interior flocado e palma texturizada	362,000	PAR	SANRO	8,820	3.192,84
83	ODORIZADOR DE AMBIENTE REFIL - 12 ML 90 GR	257,000	UN	GLADE	15,740	4.045,18
86	Pá de lixo PLASTICO C/ CABO GRANDE 80 CM	137,000	UN	D LOURDES	11,460	1.570,02

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 5

87	PALHA DE AÇO - PCT C/01 UNIDADE	6,000	UN	BRILHOIN OX	3,930	23,58
90	PANO DE PRATO 40 x 65 cm 100% ALGODÃO	1.227,000	UN	DOHLER	11,140	13.668,78
92	Papel higiênico - folha dupla - gofrado, com picote, na cor branca, neutro, composto de 100% de celulose virgem. Deverá ser acondicionado em pacote plásticos devidamente identificados com informações sobre o produto, fabricante e demais informações. Fardo c/ 16 pacotes x 04 unidades de 10 cm x 30 metros.	690,000	UN	SIRIUS	106,150	73.243,50
93	Papel Toalha Interfolhado Folha Simples Com 1.000 Folhas	2.335,000	UN	DMS	21,490	50.179,15
96	PENTE FINO: Material: 100% em Aço Inox ou com cabo de plástico e dentes em aço inox, pontas arredondadas, dentes longos e finos. Dimensão total do pente: Largura de 6,0 a 7,0 cm; Comprimento de 8,0cm a 10 cm. Aplicação: Remoção de piolhos e lêndeas (para todos os tipos de cabelos).	15,000	UN	DR PENTINHO	24,190	362,85
97	PILHA ALCALINA GOLD AA4 - PCT C/04 UNIDADES	38,000	UN	RAYOVAC	19,150	727,70
98	PILHA GRANDE	6,000	UN	RAYOVAC	5,100	30,60
99	PILHA MÉDIA	318,000	UN	RAYOVAC	4,000	1.272,00
101	PILHA PALITO AA - PCT C/02 UNIDADES	350,000	UN	RAYOVAC	11,730	4.105,50
106	Pulverizador (borrifador) Manual Plástico 450 ml	10,000	UN	PARIS	17,990	179,90
109	REMOVEX - 2 LITROS	2.570,000	UN	CRIVIALLI	15,720	40.400,40
110	Repelente spray para proteção de até 10 horas, para uso adulto, para trabalhos ao ar livre, com proteção contra insetos em geral, mosquitos aedes aegypti, carrapatos, borrachudos. - Deve ser testado dermatologicamente, não gorduroso e que não afete o uso com protetores solares. - Embalagem de no mínimo 100 ML.	5,000	UN	OFF	26,000	130,00
111	REPELENTE DE INSETOS PARA USO EM CRIANÇAS, HIPOALERGÊNICO, USO TÓPICO, À BASE DE 1-DOETIL-META-TOLUAMIDA (DEET) OU ICARIDINA, FRASCO COM 200 ML, EM SPRAY; DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.	20,000	UN	OFF	27,800	556,00
113	Rodo 60 cm - grande plástico c/ cabo	194,000	UN	SAO FRANCISCO	38,390	7.447,66
116	Sabão em Barra, glicerinado, neutro, testado dermatologicamente. Apresentar no rótulo as instruções de uso, lote, data de fabricação e validade. Pacote de 01 kg, com 05 unidades.	182,000	PCTE	YPE	17,000	3.094,00
118	SABONETE - 85 GR.	180,000	UN	ALBANY	2,400	432,00
119	SABONETE INFANTIL - 80 GR	30,000	UN	ISABABY	4,100	123,00
120	Sabonete liquido - Galão 5 litros	240,000	UN	TALCO	51,050	12.252,00
121	SACO PARA FREEZER 10 KG - BOBINA 40 X 60 C/500 UNIDADES	312,000	UN	WALMIR	136,380	42.550,56
124	SACO PARA GELADINHO - PCT C/100 UNIDADES	200,000	UN	DONA NENA	4,300	860,00
127	SACO PARA LIXO 50 L - PCT C/ 10 UN.	2.950,000	UN	SERTLIXO	11,150	32.892,50
129	SAPONACEO LIQUIDO - 300 ML	272,000	UN	CIF	13,240	3.601,28
132	SODA CAUSTICA	15,000	KG	KAVEIRA	21,800	327,00
135	VASSOURA DE NYLON C/ CABO DE PLASTICO	368,000	UN	SAO FRANCISCO	20,140	7.411,52
Total do Participante:						510.298,47

Participante: L FERRAZ DE OLIVEIRA - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ABSORVENTE INTIMO COM ABAS - PCT C/08 UNIDADES	140,000	UN	MILI	7,150	1.001,00
3	ACENDEDOR DE FOGAO	15,000	UN	FLAME	16,700	250,50
4	ACIDO MURIATICO	110,000	L	START	15,150	1.666,50
6	Água sanitária - à base de cloro, com composição mínima de estabilizantes e água, e principio ativo hipoclorito de sódio. o teor de cloro ativado deverá	4.295,000	UN	QBOA	4,880	20.959,60



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 6

variar de 2 a 2,50%. externamente na embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, e número do registro no ministério da saúde, nome do responsável técnico com número de inscrição no conselho regional de farmácia ou de química. frasco com 1 (um) litro e tampa com lacre incorporado.

12	BALDE PLASTICO - 15 LITROS	158,000	UN	ARQPLAST	16,790	2.652,82
15	BEXIGA Nº 7 - PCT C/50 UNIDADE	250,000	PCTE	SO ROQUE	17,350	4.337,50
18	BOTA DE BORRACHA BRANCA CANO MEDIO - PAR	115,000	PAR	IMPRO	56,590	6.507,85
24	CESTO PARA LIXO - 65 LITROS	6,000	UN	JAGUAR	115,500	693,00
28	COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL - PCT C/50 UNID.	380,000	UN	PRA FESTA	14,590	5.544,20
29	colher reforçada de refeição descartável confeccionada em plástico da cor branca, medindo 15 a 16 cm de comprimento, pacotes com 50 unidades.	150,000	UN	PRA FESTA	21,050	3.157,50
32	COPO DE ISOPOR TERMICO DESCARTAVEL 240 ML - PCT C/ 100 UNI.	120,000	PCT	TOTAL PLAST	50,390	6.046,80
33	COPO DESCARTAVEL 180 ML - CX C/100	8.780,000	UN	COPO LEV	6,780	59.528,40
34	COPO DESCARTAVEL 50 ML - CX C/100	2.210,000	UN	COPOSUL	4,090	9.038,90
35	COPO DESCARTAVEL DE 300 ML - PCT C/100 UNIDADES	100,000	UN	COPOSUL	10,090	1.009,00
37	COTONETE - PCT C/75 UNI.	130,000	UN	TOPZ	14,450	1.878,50
43	ESCOVA DE DENTE INFANTIL	100,000	UN	DENTIL	7,990	799,00
44	Escova de nylon Oval, para lavar roupas, com cabo plástico resistente.	121,000	UN	BRIZZI	7,550	913,55
46	ESCOVA DE UNHA	50,000	UN	BRIZZI	6,500	325,00
47	Escova para Limpeza de Mamadeira / Garrafa, Cerdas Polipropileno Medindo 15 cm; Especificação Técnica: Escova para Limpeza; de mamadeira/Garrafa; Tipo Redonda, Base de Arame galvanizado, com cerdas 100 % Polipropileno, medindo 15 cm, cabo de arame duplo retorcido e ferro galvanizado, medindo 15 cm, mínimo de 30 cerdas por tufo.	20,000	UN	FIORI	30,300	606,00
48	Escova Sanitária, com cerdas em nylon, redonda, com estojo plástico e cabo de polietileno reforçado (não flexível)	177,000	UN	BRIZZI	14,090	2.493,93
49	ESPONJA DE ACO - PCT C/ 08 UNIDADES	470,000	UN	Q LUSTRO	2,750	1.292,50
50	ESPONJA PARA BANHO	100,000	UN	PONJITA	5,390	539,00
51	Esponja para Louça, dupla face (lado verde e amarelo), antibacterias. Tamanho minimo 110 x 75 x 22 mm. Embalada individualmente.	3.895,000	UN	ASSOLAM	4,300	16.748,50
52	ESSENCIA - 125 ML	1.254,000	UN	NOGUEIRA	7,600	9.530,40
54	FILTRO DE CAFE PERMANENTE Nº 103 DE NYLON	294,000	UN	ATALAIA	7,700	2.263,80
55	FLANELINHA PARA LIMPEZA 56 CM X 36 CM	1.200,000	UN	LIMPANO	7,590	9.108,00
56	Fósforo Extra Longo - Pct. c/ 50 palitos	182,000	UN	FIAT LUX	5,990	1.090,18
57	FRALDA DESCARTAVEL EG - PCT C/ 48	20,000	UN	MILI	54,880	1.097,60
58	FRALDA DESCARTAVEL G - PCT C/ 56	20,000	UN	MILI	60,300	1.206,00
59	FRALDA DESCARTAVEL M - PCT C/ 54	20,000	UN	MILI	91,050	1.821,00
60	FRALDA DESCARTAVEL XXG - PCT C /48 UNI	50,000	UN	MILI	67,200	3.360,00
61	GARFO DE PLASTICO DESCARTAVEL - PCT C/50 UNID.	280,000	UN	PRA FESTA	5,500	1.540,00
64	Garrafa Térmica Inox 1L Bomba de Pressão	6,000	UN	LUMINA	131,000	786,00
65	GUARDANAPO DESCARTAVEL - PCT C/ 50 UN. 30 X 32	600,000	UN	SIRIUS	5,000	3.000,00
72	Lixeira plástica com pedal 100 litros	49,000	UN	ARQPLAST	267,500	13.107,50
73	Lixeira plástica com pedal 16 litros	100,000	UN	ARQPLAST	55,690	5.569,00
75	Lixeira plástica com pedal 50 litros	11,000	UN	ARQPLAST	153,100	1.684,10
78	Luva de borracha média confeccionada em látex natural, interior flocado e palma texturizada	1.405,000	PAR	SANRO	8,600	12.083,00
79	MAMADEIRA 240 ML	100,000	UN	MAMITA	10,500	1.050,00
80	Marmita Isopor 500ml Com Tampa - fardo c/100 Unidades	70,000	UN	ISOP	81,650	5.715,50
81	Marmita Isopor 750ml Com Tampa - fardo c/100 uni	70,000	UN	ISOP	87,000	6.090,00



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 7

82	ODORIZADOR DE AMBIENTE APARELHO E REFIL - 12 ML 90 GR	381,000	UN	PURO AR	29,590	11.273,79
84	ODORIZADOR DE AR AEROSOL	1.009,000	UN	BOM AR	19,580	19.756,22
85	Pá de lixo coletora com tampa e cabo de 90 cm, nas medidas de 27,6 x 27x2 x 12cm. Composição do material: Material sintético PP, pigmento, metal.	10,000	UN	BRIZZI	60,000	600,00
88	PALITO DE DENTE - CX C/ 100 UN	120,000	UN	GINA	1,590	190,80
89	PANO DE CHÃO (SACO DE ALGODÃO XADREZ) 60 X 40	1.436,000	UN	BIGODE	7,980	11.459,28
91	PAPEL ALUMINIO - ROLO 45 CM X 7,5 METRO	650,000	UN	ROYAL PACK	12,290	7.988,50
94	PAPEL TOALHA - PCT C/ 02 UN. - 22 x 20 C/60	882,000	PCTE	STYLUS	5,740	5.062,68
95	PEDRA SANITARIA	504,000	UN	SANY	3,700	1.864,80
100	PILHA PALITO AAA - PCT C/02 UNIDADES	350,000	UN	DNA	12,690	4.441,50
102	PILHA - PALITO - UN.	31,000	UN	RAYOVAC	2,300	71,30
103	PILHA PEQUENA	220,000	UN	RAYOVAC	2,290	503,80
104	PRATO DESCARTAVEL - PCT C/ 10 UN 21 CM	650,000	UN	ZATAPACK	5,300	3.445,00
105	PRENDEDOR DE ROUPA MADEIRA	278,000	DZ	NETZ	5,000	1.390,00
107	QUEROSENE - 800 ML	30,000	UN	DA ILHA	27,590	827,70
108	QUEROSENE PERFUMADO - FRASCO 500 ML	131,000	UN	PETRUS	13,800	1.807,80
112	RODO 40 CM - GRANDE PLASTICO C/ CABO	280,000	UN	BRIZZI	25,690	7.193,20
114	RODO DE PIA	84,000	UN	BRIZZI	7,980	670,32
115	Rodo Esfregão 27cm passa cera limpa piso box vidros cerâmica com espuma resistente com cabo longo em madeira.	329,000	UN	BRIZZI	18,990	6.247,71
117	Sabão em pó - convencional, de primeira linha, para lavar roupas e limpeza em geral. Composição mínima de coadjuvantes, corantes, branqueador óptico, fragrâncias, água, carga e alquil benzeno sulfonato de sódio. A embalagem deverá em caixa com rótulo de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével o nome do produto e sua finalidade, instruções de uso, precauções e número de notificação da ANVISA, composição do produto, prazo de validade e número do lote de fabricação e peso de 800gr.	2.053,000	UN	TIXAN	14,850	30.487,05
122	SACO PARA FREEZER 3 KG - PCT C/100 UNIDADES 23 x 37 CM	632,000	PCTE	PACK FREEZER	9,500	6.004,00
123	SACO PARA FREEZER 5 KG - PCT C/100 UNIDADES	112,000	UN	PACK FREEZER	11,550	1.293,60
125	SACO PARA LIXO 15 L - PCT C/ 20 UN.	3.120,000	UN	NETZ	10,790	33.664,80
126	SACO PARA LIXO 30 L - PCT C/ 10 UN.	3.797,000	UN	NETZ	10,900	41.387,30
128	SACO TIPO LANCHE 22 X 16 - PCT C/100 UNIDADES	110,000	UN	VALMIRS	10,400	1.144,00
130	SHAMPOO INFANTIL - 480 ML	30,000	UN	TRA-LA-LA	20,400	612,00
131	Shampoo neutro - Unidade 480 ml	100,000	UN	PALMOLIV E	12,850	1.285,00
133	TALCO PERFUMADO INFANTIL - 200 GR	156,000	UN	TRA-LA-LA	20,580	3.210,48
134	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (pct com 100 und)	6,000	UN	VALMIRS	27,200	163,20
136	Papel higiênico - folha dupla - gofrado, com picote, na cor branca, neutro, composto de 100% de celulose virgem. Deverá ser acondicionado em pacote plásticos devidamente identificados com informações sobre o produto, fabricante e demais informações. Fardo c/ 16 pacotes x 04 unidades de 10 cm x 30 metros. - COTA ME/EPP LOCAL	229,000	UN	SIRIUS	106,150	24.308,35

Total do Participante: 456.445,81

Total Geral: 966.744,28

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Santana do Itararé, 19/08/2026

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 8

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EMANUEL SENE COUTINHO
(COUTINHO E SENE COUTINHO LTDA - EPP)

Luciana Ferraz de Oliveira
(L FERRAZ DE OLIVEIRA - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME)

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO
MEMBRO

JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
MEMBRO

BRENDA MAYURI MAEDA YAMASSAKI
AGENTE_CONTRATACAO/PREGOEIRA

AVISO DE CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2026 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2026

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ, Estado do Paraná, por intermédio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 71, §§ 2º, 3º e 4º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, o **CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2026**, referente ao Processo Administrativo nº 053/2026.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o planejamento, organização, coordenação e execução de serviços de transporte, hospedagem, alimentação, passeios turísticos e demais atividades correlatas, destinados à realização das viagens previstas na Deliberação nº 004/2026 – CEDIPI/PR – “Programa Viaja Mais 60 – Fase III”, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

O cancelamento do procedimento decorre do fato de que a empresa classificada em primeiro lugar não apresentou a documentação de habilitação exigida no Aviso de Contratação Direta, dentro do prazo estabelecido, impossibilitando a comprovação do atendimento aos requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação, nos termos do art. 72, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Diante da impossibilidade de prosseguimento do procedimento nas condições estabelecidas no Aviso de Contratação Direta, a Administração Municipal, no exercício de seu poder de autotutela e visando assegurar a observância dos princípios da legalidade, isonomia, eficiência e interesse público, **CANCELA a Dispensa de Licitação nº 026/2026**, sem que tenha sido formalizado contrato decorrente do referido procedimento.

Registre-se o presente ato nos autos do Processo Administrativo nº 053/2026 e proceda-se à sua publicação nos meios oficiais, para conhecimento dos interessados e demais providências cabíveis.

Santana do Itararé, 19 de Agosto de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 079/2024 REFERENTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 007/2024

BASE LEGAL: ARTs 104, I, C/C 107 da Lei Federal 14.133/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sra. MARISA DE FATIMA MARCONDES LOPES
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL A SER UTILIZADO PARA ACOMODAR O DEPARTAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DE SANTANA DO ITARARÉ – PR, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

REFERENTE: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.

Valor Total do Segundo Termo Aditivo: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), pelo prazo de 12 meses.

Data da Assinatura do Segundo Termo Aditivo: 19/08/2026.

Data da Vigência do Segundo Termo Aditivo: 19/08/2027.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026

REFERENTE AO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO 001/2026 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: TAILA JULIANA SANTOS MARTINS

OBJETO: EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRA PARA MINISTRAR AULA DE ARTESANATO PARA ATUAR DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2026, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), DESENVOLVIDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ MESES).

Valor: R\$ 11.653,03 (Onze mil seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 17/08/2026.

Data da Vigência do Contrato: 17/06/2027.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2026

REFERENTE AO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO 001/2026 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: VANESSA RODRIGUES FREIRE

OBJETO: EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRA PARA MINISTRAR AULA DE DANÇA PARA ATUAR DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2026, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), DESENVOLVIDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ MESES).

Valor: R\$ 11.653,03 (Onze mil seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 17/08/2026.

Data da Vigência do Contrato: 17/06/2027.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2026

REFERENTE AO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO 001/2026 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DA SILVA

OBJETO: EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO PARA MINISTRAR DE AULA DE VIOLÃO PARA ATUAR DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2026, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), DESENVOLVIDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ MESES).

Valor: R\$ 11.653,03 (Onze mil seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 17/08/2026.

Data da Vigência do Contrato: 17/06/2027.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2026

REFERENTE AO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO 001/2026 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: CELSO DE MORAIS JÚNIOR

OBJETO: EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO PARA MINISTRAR AULA DE TECLADO PARA ATUAR DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2026, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), DESENVOLVIDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ MESES).

Valor: R\$ 11.653,03 (Onze mil seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 17/08/2026.

Data da Vigência do Contrato: 17/06/2027.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026

REFERENTE AO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO 001/2026 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: LÉIA CARVALHO DE SOUZA FERNANDES

OBJETO: EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRA PARA MINISTRAR DE AULA DE TEATRO PARA ATUAR DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2026, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), DESENVOLVIDOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, POR UM PERÍODO DE 10 (DEZ MESES).

Valor: R\$ 11.653,03 (Onze mil seiscentos e cinquenta e três reais e três centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 17/08/2026.

Data da Vigência do Contrato: 17/06/2027.





SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SANTANA DO ITARARÉ-PR



RETIFICAÇÃO DAS ATAS DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026

A Comissão de Seleção torna pública a Retificação das Atas da Reunião da Comissão de Seleção referente ao Edital de Chamamento Público nº 001/2026 - Seleção de Projetos para firmar Termo de Execução Cultural com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022).

Correção:

Nas atas do Resultado Final de Seleção, Resultado de Habilitação e Resultado Final de Habilitação onde lê-se:

CATEGORIA: Aula de Dança (Zumba) NOME DO AGENTE CULTURAL: Vanessa Rodrigues Freire **CPF: 055. . . -12** NÚMERO DO CÓDIGO DO AGENTE: 85413 PONTUAÇÃO: 75 pontos

Passa a ler-se:

CATEGORIA: Aula de Dança (Zumba) NOME DO AGENTE CULTURAL: Vanessa Rodrigues Freire **CNPJ: 32.903.600/0001-56** NÚMERO DO CÓDIGO DO AGENTE: 85413 PONTUAÇÃO: 75 pontos

Conforme as publicações no Diário Oficial do Município (Edições 2505, 2507 e 2510).

As demais disposições das atas permanecem inalteradas.

Publique-se.

Santana do Itararé – PR, 18 de Agosto de 2026.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
cultura@santanadoitarare.pr.gov.br
43 99126-1955 / 43 991033774



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2026 | EDIÇÃO Nº 2513 | SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 19 de agosto de 2026 | PÁGINA: 11

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



C.M.S – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

SANTANA SANTANA DO ITARARÉ – PARANÁ
Avenida Padre Antonio Otero Soares, 65 – Centro
Tel/ Fax : 43- 3526- 1458 CEP 84970-000
e- mail : pmsitarare@brturbo.com.br

RESOLUÇÃO 013/2026

Súmula: Análise e Aprovação do Manual de Normas e Rotinas e do Regimento Interno do serviço de Enfermagem na Atenção Primária.

O Conselho Municipal de Saúde de Santana do Itararé-Pr em atribuição dos direitos e deveres que lhes confere a Lei 8.142/1990 e 141/2012, em reunião com os membros do referido Conselho, realizada em 18/08/2026 às 9:00h , onde foi apresentado o Manual de Normas e Rotinas e o Regimento Interno do Serviços de Enfermagem na Atenção Primária;

Resolve:

Art. 1º - Após análise APROVAR o Manual de Normas e Rotinas do serviço de Enfermagem na Atenção Primária e o Regimento Interno do Serviço de Enfermagem na Atenção Primária;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologado em 18/08/2026
Guilherme Kopreski Loureiro
Secretário Municipal de Saúde
RG 13 338 751-0 PR
Portaria 213/2026

Santana do Itararé-Pr, 18 agosto de 2026

Alice das Brotas Sene Guimarães
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

2513diario19agosto2026 pdf

Código do documento d31542a3-13f7-45c5-8f65-a60e9c7f1c5a



Assinaturas



Elcio José Vidal
diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br
Assinou



ELCIO JOSÉ VIDAL
PREFEITO MUNICIPAL

Eventos do documento

20 Aug 2026, 00:15:59

Documento d31542a3-13f7-45c5-8f65-a60e9c7f1c5a **criado** por ELCIO JOSÉ VIDAL (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email:diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM: 2026-08-20T00:15:59-03:00

20 Aug 2026, 00:17:06

Assinaturas **iniciadas** por ELCIO JOSÉ VIDAL (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email: diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM: 2026-08-20T00:17:06-03:00

20 Aug 2026, 00:17:13

ELCIO JOSÉ VIDAL **Assinou** (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84) - Email: diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br - IP: 168.0.117.42 (168.0.117.42 porta: 60322) - Documento de identificação informado: 572.240.309-10 - DATE_ATOM: 2026-08-20T00:17:13-03:00

Hash do documento original

(SHA256):dcf760433f5a1134598116985979703f3a78605d9c8c36b71045b927c19c060a

(SHA512):38d15e6362865ab7c92e247feaf16ac30cd698910fb034f9451d46edfae2628258cd2ec8594921600404597fcf19c96cf10db9a6d429f187117118d6830033d5

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.